Дело № 5-25-325/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

9 июня 2018 г.                                                                                                              г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                                                  ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мирчевой Виктории Ивановны, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:
должностным лицом - временно исполняющей обязанности директора МУП «Северный Крым» Мирчевой В.И., 26.04.2018 года в 15 час. 00 мин. в помещении предприятия МУП «Северный Крым», расположенного по адресу: <данные изъяты>, допущено нарушение лицензионных требований, предъявляемых к лицензиату при осуществлении телевизионного вещания и радиовещания, установленных в соответствии со ст. 31 Закона РФ от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации», п.п «а» п.4 Положения о лицензировании телевизионного вещания и радиовещания, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 08.12.2011 №1025, а именно: требований о вещании указанного в лицензии телеканала и соблюдении объемов вещания, выразившееся в вещании телеканалом «Северный Крым» вещания телеканала «Первый Крымский», не предусмотренного лицензией, чем совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мирчева В.И. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признала в полном объеме и пояснила, что действительно общий объем вещания их телеканалом в неделю составляет менее 168 часов, в связи с чем телеканалом «Северный Крым»  осуществляется вещание телеканала «Первый Крымский», с которым у них заключен договор 18.07.2016 г. о предоставлении права на ретрансляцию телеканала, при этом  лицензией  на осуществление телевизионного вещания от 10.06.2016 г. не предусмотрено вещание иных телеканалов, кроме телеканала «Северный Крым».

Также вина Мирчевой В.И. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № АП-91/2/611 от 17.05.2018 г.; актом систематического наблюдения Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополю от 26.04.2018 г. с приложением №1, согласно которого выявлено несоблюдение требования о вещании указанного в лицензии телеканала, объемов вещания, порядка объявления выходных данных, требований о предоставлении обязательного экземпляра документов; справкой о результатах систематического наблюдения; копией лицензии серии ТВ №27880 от 10.06.2016 г. на осуществление телевизионного вещания с приложением №1, №2; копией свидетельства о регистрации средства массовой информации от 01.03.2016 г.; копией договора о предоставлении права на ретрансляцию телеканала от 18.06.2016 г., заключенного между АНО «Телерадиокомпанией «Крым» и МУП «Северный Крым»; копией выписки из ЕГРЮЛ от 17.05.2018 г.
Исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины Мирчевой В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»  лицензия - специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на необходимость выдачи такого документа в форме электронного документа; лицензионные требования - совокупность требований, которые установлены положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, основаны на соответствующих требованиях законодательства Российской Федерации и направлены на обеспечение достижения целей лицензирования.
В соответствии с ч.1 ст.31 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации» телевизионное вещание осуществляется вещателем на основании лицензии на вещание.
Из материалов дела усматривается, что МУП «Северный Крым» имеет лицензию серии ТВ №27880 на осуществление телевизионного вещания, выданную 10.06.2016 г. Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.

В соответствии с ч.9 ст.31 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации» лицензионные требования устанавливаются Правительством Российской Федерации с учетом положений законодательства Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии с п.2 ч.9 ст. 31 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации» лицензионными требованиями при осуществлении вещания являются: соблюдение лицензиатом параметров вещания, указанных в лицензии на вещание.

Порядок лицензирования телевизионного вещания установлен Положением о лицензировании телевизионного вещания и радиовещания, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.12.2011 №1025.

Согласно п.п. «а» п.4 Положения, вещание указанного в лицензии телеканала или радиоканала, а также соблюдение объемов вещания являются лицензионными требованиями, предъявляемым к лицензиату при осуществлении вещания.
Согласно приложения №1 к лицензии на осуществление телевизионного вещания от 10.06.2016 г. МУП «Северный Крым» должно осуществлять вещание телеканала «Северный Крым» в объеме 168 часов в неделю, ежедневно, круглосуточно.

При этом, в результате анализа семисуточной записи эфира, представленной ФГУП «ГРЧЦ» в Республике Крым и г. Севастополе, проведенного в ходе мероприятия систематического наблюдения, установлено, что за неделю с 00 час. 00 мин. 16.04.2018 г. по 24 час. 00 мин. 22.04.2018 г. на основании указанной лицензии, помимо вещания телеканала «Северный Крым» осуществлялось вещание телеканала «Первый Крымский», не предусмотренного лицензией, что является нарушением лицензионных требований. Кроме того, установлено, что вещание телеканала «Северный Крым» осуществлялось в объеме 28 часов 01 минуты 52 секунды, вместо заявленного объема в 168 часа (остальной объем в количестве 139 часов 58 минут 08 секунд составляло вещания телеканала «Первый Крымский», не заявленного в лицензии).

Таким образом, врио директора МУП «Северный Крым» Мирчевой В.И. осуществлялась предпринимательская деятельность с нарушением требований и условий, предусмотренных лицензией.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно выписки из ЕГРЮЛ от 17.05.2018 г. Мирчева В.И. является временно исполняющим обязанности директора МУП «Северный Крым», имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица.

Таким образом, Мирчева В.И. является должностным лицом в соответствии со                           ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах, в действиях Мирчевой В.И. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: осуществление предпринимательской деятельности с нарушением условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).

Примечанием к статье 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрено, что понятие грубого нарушения устанавливается Правительством Российской Федерации в отношении конкретного лицензируемого вида деятельности.

Объектом данного правонарушения являются общественные отношения, складывающиеся при осуществлении предпринимательской деятельности конкретного вида, требующего согласно действующему законодательству наличия специального разрешения (лицензии), а объективная сторона состоит в нарушении при такой деятельности предусмотренных специальным разрешением (лицензией) условий.
Санкция ст. 14.1 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде предупреждения или административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до четырех тысяч рублей.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие одного малолетнего ребенка <данные изъяты>; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях  Мирчевой В.И. не усматривает.
Таким образом, установив вину Мирчевой В.И. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть ее к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
При рассмотрении дела установлено, что Мирчевой В.И. совершено административное правонарушение впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При таких обстоятельствах, суд считает возможным назначить Мирчевой В.И. наказание в пределах санкции ч.3 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде  предупреждения.
  На основании ст. 14.1 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л:
признать Мирчеву Викторию Ивановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья     (подпись)                                                                                   Л.И. Гребенюк